
Setkání zemědělských podnikatelů
Skalský Dvůr, 7. listopadu 2016

Citlivé komodity a možnosti navýšení

Ing. Jiří ŠÍR
náměstek pro řízení Sekce zemědělských komodit a 

ekologického zemědělství



Citlivé komodity a možnosti navýšení

Principy:

• Členské státy mohou poskytnout podporu vázanou na produkci 
zemědělcům za pevně stanovených podmínek

• Evropské nařízení č. 1307/2013 umožňuje na citlivé komodity 
celkovou alokaci maximálně 15 % národní obálky na přímé platby

• Podpora vázaná na produkci může být poskytnuta na tato odvětví a 
tyto produkty: obiloviny, olejnatá semena, bílkovinné plodiny, 
luskoviny pěstované na zrno, len, konopí, rýži, skořápkové ovoce, 
brambory určené pro výrobu škrobu, mléko a mléčné výrobky, osiva, 
skopové a kozí maso, hovězí a telecí maso, olivový olej, bource 
morušového, sušená krmiva, chmel, cukrovou řepu, cukrovou třtinu 
a čekanku, ovoce a zeleninu a rychle rostoucí dřeviny pěstované ve 
výmladkových plantážích



Citlivé komodity a možnosti navýšení
Principy:
• Podpora vázaná na produkci může být poskytnuta pouze těm 

odvětvím nebo těm regionům členského státu, kde zvláštní druhy 
zemědělské činnosti nebo zvláštní zemědělská odvětví, které jsou 
obzvláště důležité z hospodářských, sociálních nebo 
environmentálních důvodů, čelí určitým obtížím.

• Podpora vázaná na produkci může být poskytnuta pouze v míře 
nezbytné pro vytvoření motivace pro zachování současných úrovní 
produkce v příslušných odvětvích nebo regionech.

• Podpora vázaná na produkci se poskytuje formou roční platby, a to 
na základě stanovených množstevních omezení, stanovených ploch 
a výnosů nebo stanoveného počtu zvířat.

• Podpora vázaná na produkci poskytnutá podle tohoto článku musí 
být v souladu s dalšími opatřeními a politikami Unie.



Citlivé komodity a možnosti navýšení

• Pro období 2015 – 2020 ČR rozhodla o alokaci na VCS 
ve výši 13 % +2 % na bílkovinné plodiny = 15 % a je 
tedy na maximu možného

• Průměrná roční výše celkového objemu prostředků je 
3,5 mld. Kč

• V letech 2010 až 2014 v rámci zvláštní podpory dle čl. 
68 poskytováno maximálně 6,5 % a to v roce 2014 (1,5 
mld. Kč).



Citlivé komodity a možnosti navýšení

• Případné navýšení je možné pouze za předpokladu 
úpravy základního nařízení 1307/2013

• Podmínka = návrh Evropské komise

• Iniciativa MZe vůči EK – dopis na komisaře

• EK v tuto chvíli jakoukoliv úpravu vylučuje

Možnosti navýšení



Citlivé komodity a možnosti navýšení

• Požadavek je aktivně vznášen na všech relevantních 
jednáních

• Návrh předložen komisaři pro zemědělství Hoganovi na 
jednání s ministrem zemědělství v září 2016

• Pracovní úroveň – požadavek v současné době zejm. v 
rámci revize Víceletého finančního rámce 2014 – 2020 
(tzv. Omnibus) a směrem k budoucí SZP

Možnosti navýšení



Děkuji za pozornost!

Citlivé komodity a možnosti navýšení


